本期合计还

款金额（万

元）

中远海运集

团财务有限

责任公司

受同一最终

控制方控制
20,000 - 0   0

授信或其他金融业务

关联方 关联关系 业务类型 总额（万元） 实际发生额（万元）

中远海运集团财务有

限责任公司

受同一最终控制方控

制
授信 100,000 618

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十二、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

适用 □不适用

托管情况说明

公司于 2022 年 3 月 28 日、2022 年 6 月 28 日分别召开第七届董事会第七次会议、2021 年度

股东大会，审议通过了《关于续签〈委托管理协议〉的关联交易议案》。上海船研所和公司续签

《委托管理协议》，其中上海船研所为委托方，公司为受托方。上海船研所继续委托公司对上海

船研所的非上市板块的业务和日常事务进行管理并支付委托管理费；公司继续接受上海船研所的

委托，按照约定对上海船研所提供管理服务。具体内容详见公司于 2022 年 3 月 29 日在《证券时

报》和巨潮资讯网披露的《关于续签〈委托管理协议〉的关联交易公告》（公告编号：2022-

013）。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

中远海运科技股份有限公司 2022 年半年度报告全文

32

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的托管项目。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

□适用 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托理财

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

中远海运科技股份有限公司 2022 年半年度报告全文

33

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
9,261,412 2.49%   -1,977,532 -1,977,532 7,283,880 1.96%

1、国家

持股

2、国有

法人持股

3、其他

内资持股
9,261,412 2.49%   -1,977,532 -1,977,532 7,283,880 1.96%

其中：

境内法人持

股

境内自

然人持股
9,261,412 2.49%   -1,977,532 -1,977,532 7,283,880 1.96%

4、外资

持股

其中：

境外法人持

股

境外自

然人持股

二、无限售

条件股份

362,837,46

8
97.51%   1,977,532 1,977,532

364,815,00

0
98.04%

1、人民

币普通股

362,837,46

8
97.51%   1,977,532 1,977,532

364,815,00

0
98.04%

2、境内

上市的外资

股

3、境外

上市的外资

股

4、其他

三、股份总

数

372,098,88

0
100.00%   0 0

372,098,88

0
100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

中远海运科技股份有限公司 2022 年半年度报告全文

34

（1） 公司于 2022 年 2 月 14 日召开第七届董事会第六次会议、第七届监事会第四次会议审

议通过了《关于 2019 年限制性股票激励计划首次授予股票第一次解锁期解锁条件达成的议案》，

同意对首次授予的 95 名符合解锁条件的激励对象在第一次解锁期解锁。公司已完成解锁部分的上

市流通，解锁的限制性股票数量为 2,440,080 股，上市流通日为 2022 年 2月 23 日。

（2）公司现任高级管理人员王新波、吴中岱、戴静、林亦雯及原董事长蔡惠星、原副董事长

周群按高管股份管理相关规定合计新增高管锁定股 462,548 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

《关于 2019 年限制性股票激励计划首次授予股票第一次解锁期解锁条件达成的议案》于 2022

年 2 月 14 日由第七届董事会第六次会议、第七届监事会第四次会议审议通过。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

王新波 150,240 50,080 12,520 112,680

期初持有

150,240 股股

权激励限售

股，因第一次

解锁期解锁条

件达成解锁

50,080 股，因

高管股份管理

相关规定新增

高管锁定股

12,520 股，期